105. Respondeo tertio: Extra feriam sextam Parasceves non est licitum orare publicè pro excommunicato, non tolerato. Est certa et apud omnes doctores indubitata sententia: in eo enim consistit primus excommunicationis effectus, de quo, cap. *A nobis*, 2, et cap. *Saceris*, de Sentent. excomm. Hinc patet 1^o quod excommunicato vitando applicans suffragia communia, ut horas canonicas, sacrificium missæ, nomine Ecclesie oblatum, peccet mortaliter. Ratio est quia violat præceptum Ecclesie graviter obligans: eodem enim præcepto quo privantur excommunicati potestate passivâ recipiendi suffragia communia, privantur pariter fideles ceteri potestate activâ offerendi. Patet 2^o probabilem esse sententiam Navarri, Bonacinae et aliorum, quod orationem publicè fundens pro excommunicato vitando, ipse incidat in Minorem excommunicationem: communicat enim cum excommunicato vitando, quod ad minorem excommunicationem incurrendam satis est.

106. Respondeo quarto: Probabilis privatur communibus Ecclesie suffragiis excommunicatus, etiam toleratus seu non vitandus. Oppositum responsionis docent Sayrus, Henriquez, Navarrus, Coninck, Reginaldus, Hugolinus, Castropalao et alii, argumento concilii Constantiensis, quod indulsit fidelibus communicationem cum excommunicatis toleratis. Nostra verò sententiâ videtur probabilior, quam sequuntur Suarez, Filliucius, Alterius, Sotus, Bellarminus, Avila, Covarruvias, Vasquez et alii. Ratio est quia Ecclesia suffragiis communibus excludit simpliciter excommunicatos; ergo intelligitur de utrisque, et vitandis, et toleratis. Concilium autem Constantiense *Ad evitanda scandala* non concessit internam suffragiorum communionem, sed tantum externam, consistentem in audiendâ missâ, recitandò divino officio, etc. Deinde concilium eam solummodò fidelium et excommunica-

torum communionem concessit, quæ in illorum favorem cederet, nullatenus intendens obsequium præstare ipsis excommunicatis. Suffragia verò communia à fidelibus cæteris pro excommunicatis oblata, certum est quod horum potius quam illorum commodum et favore importarent. Tandem ipsa excommunicationis ratio in eo consistit, quod excommunicatum communibus Ecclesie suffragiis privet, atque adeò contra intentionem Ecclesie et ipsam excommunicationis institutionem faceret, qui illorum honorum tentaret eos participes reddere.

107. Respondeo quinto: Excommunicatus, quamdiù non obtinuit censuræ absolutionem, manet privatus communibus Ecclesie suffragiis, quantumvis supponatur contritus. Est contra Navarrum, Sayrum, Avilam, Valentiam et alios. Moventur benignitate Ecclesie, quam supponunt non velle istis subsidiis privare subditos suos, jam contritos ac respicientes, maxime si per ipsos non steterit, quominus absolventur à censurâ. Accedit, quod excommunicatus, per veram cordis contritionem ad Deum conversus, sit vivum membrum Ecclesie, atque adeò debeat membrorum aliorum subsidiis vegetari. Interim rectius nobiscum docent Sotus, Suarez, Coninck, Layman, Hurtadus, Vasquez, Hugolinus, Filliucius, Reginaldus, Castropalao, Bonacina. Probatur 1^o ex cap. *A nobis*, de Sentent. excomm., ubi Innocentius III, docet, pro excommunicato defuncto, qui ante mortem signa veræ contritionis exhibuit, non esse faciendas oblationes aut instituendas publicas orationes, antequàm ab excommunicatione absolvatur; quia licet solutus sit vinculo culpe quoad Deum, nondùm tamen solutus est vinculo censuræ.

108. Probatur 2^o quia excommunicatus, quantumvis supponatur contritus, manet excommunicatus; censura enim excommunicationis non tollitur contritione seu pœnitentiâ, sed absolutione. Probatur 3^o quia censura non incurritur per peccatum, nisi demeritoriè, sed per Ecclesie auctoritatem; ergo non tollitur per privationem peccati, contritionem perfectam aut statum gratiæ, sed per Ecclesie auctoritatem: quia per quascumque causas res nascitur, per easdem dissolvitur. Jam verò, quamdiù manet excommunicatio, tamdiù durant effectus ejus, quorum primus est privato communium suffragiorum Ecclesie. Neque id repugnat benignitati Ecclesie, cum eadè in majorem censuræ reverentiam et timorem, ut aliter non tollatur quàm per authenticam absolutionem. Quod verò excommunicatus in casu sit membrum vivum, fidelibus cæteris et eorum capiti Christo conjunctum per fidem et charitatem, id nihil præterea probat quàm quod communicet cum fidelibus in privatis suffragiis et orationibus.

109. Respondeo sexto: Sacerdos, tanquam persona privata, validè et licitè orat pro excommunicato, in sacrificio missæ: tanquam minister Christi validè, sed illicitè applicat sacrificium excommunicato contrito: tanquam minister Ecclesie, nec validè nec licitè. Conclusio quoad omnes partes est communis.

Suarez, Avila, Bonacina, Navarrus, Filiucius, Reginaldus, Castropalao, Herinx et alii. Ratio primæ partis est quia nec Deus, nec Ecclesia prohibet privatam orationem fundi pro quovis excommunicato. Ratio secundæ partis est quod id exdum prohibitum sit ab Ecclesiâ, sed applicatio nullibi declaretur irrita, sive quoad fructum satisfactorium, sive impetratorium. Ratio tertiæ partis est quia id Ecclesiâ in sacris canonibus prohibet, nec habet intentionem orandi pro talibus; atque aded oratio pro iisdem, nomine Ecclesiæ fusa, nullum habebit effectum. Vide, quæso, Herinx, part. 4, tract. 5, disp. 8, q. 5, n. 61.

§ 12. De secundo effectu excommunicationis.

110. Secundus majoris excommunicationis effectus est privatio usûs passivi sacramentorum, cap. *Cum illorum*, cap. *Si quem*, de Sentent. Excommun. Quo circa quaeritur 1° qualiter et quando peccet excommunicatus, suscipiens sacramentum; 2° quam penam incurrat; 3° quomodo et quando peccet ministrans sacramentum excommunicato; 4° quam penam incurrat; 5° an excommunicatus suscipiat validè sacramentum confirmationis, extremæ unctionis, ordinis aut matrimonii; 6° an etiam penitentiae; 7° quid si penitens ritè confessus et contritus, invincibiliter sit oblitus censuræ.

Ad primam quæstionem respondeo: Excommunicatus, etiam toleratus, per se loquendo, mortaliter peccat, suscipiendo aliquid sacramentum. S. Thomas, Navarrus, Sayrus, Suarez, Henriquez, Hugolinus, Filiucius, Bonacina et alii. Ratio est quia prohibetur locis sup. citatis cuilibet excommunicato susceptio sacramentorum; quod præceptum, cum versetur in gravi materiâ, graviter obligat. Dixi autem, *per se loquendo*; nam excusari poterit à mortali per periculum mortis, mutilationis, infamiae, jacturæ notabilis bonorum; quia lex Ecclesiæ secundum doctores communiter cum tanto onere obligare non censetur.

111. Ad secundam respondeo: Inprimis certum est quod nullam incurrat penam, si suscipiendo non peccet, ut in casibus statim allegatis. 2° Nullam incurrit penam, si suscipiat sacramentum ab ordine distinctum, quia nulla pœna jure decreta est in ejusmodi suscipientem. 3° Suscipiens sacramentum ordinis, suspenditur ab ejus exercitio, cap. *Cum illorum*, de Sentent. Excommun.

112. Ad tertiam respondeo 1°: Sacerdos ministrans sacramentum excommunicato tolerat non peccat in legem excommunicationis. Constat ex concilio Constantiensi, quo permittitur fidelibus communicatio cum excommunicatis toleratis, in rebus sacris et sacramentis. Peccat nihilominus in jus divinum et naturale, quo rautum est ne sacramenta præbeantur indignis. Neque concilium Constantiense potuit ad voluit in illo jure dispensare, sed in solâ lege ecclesiasticâ, quâ nuper talis communicatio erat interdicta. Vasquez, Suarez, Filiucius, Alterius, Bonacina. Respondeo 2°: Sacerdos ministrans sacramentum excommunicato vitando, peccat mortaliter. Ita communiter doctores. Ratio est quia violat graviter grave præceptum Ecclesiæ, quo

prohibetur fidelibus omnibus communicatio cum excommunicatis vitandis, cap. *Cum desideres*, cap. *Significavit*, de Sentent. Excommun., variis canonibus, 11, q. 5, cap. *Episcoporum*, de Privilegiis, in 6, et Extravag. *Ad evitanda*.

113. Ad quartam respondeo: Ministrans sacramentum excommunicato vitando, præter peccatum mortale incurrit 1° excommunicationem minorem: hæc enim incurritur ob communicationem cum excommunicato vitando; 2° incurrit ipso jure interdictum ab ingressu ecclesiæ, cap. *Episcoporum*, de Privilegiis, in 6, ubi statuitur, interdictos fore ingressu Ecclesiæ, qui *Excommunicatos publicè vel interdictos, ad divina officia seu ecclesiastica sacramenta vel ecclesiasticam sepulturam admittunt*; 3° incurrit majorem excommunicationem, Pontifici reservatam, si scienter et spontè sacramentum ministret excommunicato nominatim per Pontificem ac denunciato, cap. *Significavit*, de Sentent. Excommunicat.; 4° ministrans sacramentum excommunicato propter hæresim vel favorem hæretico præstitum, etc., suspendendus est ab officio, nec restituendus sine Sedis Apostolicæ speciali indulto, cap. *Excommunicamus*, 1, § *Credentes*, de Hæreticis.

114. Ad quintam respondeo affirmativè. Communis sententia. Ratio est quia excommunicatio non est impedimentum dirimens illorum sacramentorum, quorum valor pendet quidem à materiâ, formâ, intentione ministrî, baptismo subjecti, etc., non tamen à relaxatione istius pœnæ. Deinde sacri canones, interdicentes usum passivum sacramentorum excommunicatis, possunt ac debent intelligi de merâ prohibitionem.

Ad sextam respondeo: Excommunicatus, à censurâ non absolutus, extra necessitatem, per se loquendo, invalidè recipit sacramentum penitentiae. Iterum communis sententia. Ratio est quia sacramenti hujus materia proxima, ad valorem ejus indispensabiliter requisita, est recta dispositio suscipientis per verum et serium dolorem, quem nequit habere excommunicatus, suscipiens culpabiliter sacramentum contra gravem Ecclesiæ prohibitionem: repugnat enim, serium dolorem peccato mortali actuali simultaneum esse: repugnat, inquam, ut verè aliquis doleat de peccato, quod ipsâ sacramenti susceptione committitur.

115. Ad septimam respondeo: Si excommunicatus ritè confiteatur peccata sua, sed per ignorantiam aut oblivionem invincibilem non exprimat censuram, nec ab eadem absolvetur per sacerdotem, plurimi doctores sustinent, peccatorum absolutionem irritam et invalidam esse. Sylvester, Sotus, Vasquez, Hurtadus et alii. Probatur hæc opinio 1° ex cap. ult., de Clerico Excommun. ministr., ubi de clerico, minoris excommunicationis censurâ innodato dicitur, quod collata ab eo sacramenta, virtutis non careant effectu, *cum non videatur à collatione, sed participatione sacramentorum (quæ in solâ consistit perceptione) remotus*. Hinc deducitur, cum excommunicatus majori excommunicatione

remotus sit non solum à collatione, sed etiam à participatione seu perceptione sacramentorum, tam ab eo collata quam precepta, virtutis carere effectu seu invalida esse. Probat^{ur} 2^o quia Ecclesia per hanc censuram intendit excommunicatum à sacramentorum participatione remove, quantum potest. Removebit autem longius, si sacramentorum perceptionem statuat, non solum illicitam, sed etiam invalidam; id quod Ecclesia potestatem non excedit; debet enim solummodo excommunicatum subtrahere jurisdictioni sacerdotis, aut huic in illum potestatem negare. Probat^{ur} 3^o Ecclesia præcipit ut fugiamus excommunicatum, præcipue denunciatum, sicut ethnicum et publicanum: atque adeo nobis interdicta est cum ethnicis et publicanis communicatio, ut conferri iis validè nequeat sacramentum penitentiae. Denique absolutio data ab excommunicato vitando est nulla; ergo et recepta.

116. Oppositam reverà probabiliorē tenent Covarruvias, Navarrus, Henriquez, Hugolinus, Sayrus, Suarez, Coninck, Layman, Bonacina, Herinex et alii, quibuscum dicimus, valere sacramentum penitentiae, susceptum ab excommunicato, etiam non tolerato, caetera rectè disposito et procedente per invincibilem ignorantiam sive oblivionem. Ratio est quia in casu nihil deficit eorum, quae requiruntur ad valorem et fructum sacramenti: adsunt ex parte penitentis materia proxima, et remota, ex parte sacerdotis intentio et jurisdictionis. Quid autem praeterea requiritur ad valorem et fructum sacramenti? Porro clarum est adesse ex parte penitentis materiam remotam, seu peccata post baptismum commissa, et proximam, id est, confessionem sacramentalem cum vero et serio dolore supernaturali: nec enim doloris efficaciam infirmare potest praeccepti ecclesiastici transgressio, merè materialis, ratione invincibilis ignorantiae. Aliud foret, si censurae eertò contractae ignorantia vel oblivio culpabilis esset, et cum eadem (non praemissa censurae relaxatione) reciperetur sacramentum: nam ignorantia vincibilis non excusat à formali legis transgressione, atque adeo nec à mortali formali peccato in praesenti casu; quod nequit consistere cum serio et efficaci dolore vel proposito non peccandi.

117. Similiter videtur certum, ex parte sacerdotis adesse intentionem, sacramentaliter absolventi, et jurisdictionem: supponitur enim confessarius esse legitime institutum ad audiendum confessiones. Jurisdictionem autem ipsius nullam esse respectu penitentis excommunicati, gratis asseritur: nam sacri canones desuper tractantes commodè intelliguntur de prohibitione actus, quae non tollit ejusdem valorem, nisi indirectè, quatenus arguere potest indispositionem penitentis, qui contra grave praecceptum Ecclesiae, non ablata censura, voluntariè reciperet sacramentum. At haec ipsa indispositio non habet locum in casu invincibilis ignorantiae, idque (ut notat Herinex cum aliis) sive penitens procedat per ignorantiam facti, quae invincibiliter non recordatur Excommunicationis, aut ignorat, se commisisse delictum, eui excommuni-

catio est annexa: sive procedat ex ignorantia juris, quae invincibiliter ignorat, absoluteioni à peccatis praerquiri absoluteonem ab excommunicatione. Imò etiam, quantumvis confessarius procederet malà fide, non volens aut non potens à censura absolvi. Ita Herinex

118. Ad primum oppositae sententiae fundamentum ex cap. ult., de Clerico Excommun. minist., respondeo: Si legitima istius argumenti consequentia foret, sequeretur quòd excommunicatus minori excommunicatione, invalidè recipiat sacramentum penitentiae, tametsi inculpabiliter. Imò idem sequeretur de quolibet alio sacramento; quod tamen falsissimum est. Dicendum itaque quòd minori excommunicatione affecto prohibuit non sit, sacramenta conferre, quae proinde ex parte ministri non carebunt fructu vel effectu, cum ministrando non peccet. Carebunt autem effectu, per se loquendo, si recipiat, cum receptio ei interdicta sit.

119. Si autem sufficientem recipiendi excusationem habeat, et valida et fructuosa erunt. Ad secundum fundamentum, respondeo negando quòd Ecclesia excommunicatum à se et suis sacramentis removeat, quantum potest. Aliàs non permetteret, pro ipso etiam denunciato privatas orationes fundere. Ad tertium respondeo, consilium, non praecceptum esse, ut tanquam ethnicum et publicanum fugiamus excommunicatum, nisi in casibus et circumstantiis, jure determinatis. Ad quartum respondeo, tam collationem quam receptionem absoluteonis, ab excommunicato vitando factam, per se loquendo, invalidam esse. Sed sicut potest collatio in aliquo casu subsistere, nempe in articulo mortis; sic potest in aliquo casu subsistere receptio, nimirum dum recipiens culpà vacat ob invincibilem ignorantiam. Denique differentia est quòd excommunicatus denunciatus privetur jurisdictione activà, non autem passivà: privatio enim passivae jurisdictionis redundaret in praedictum innocentis sacerdotis.

§ 13. De tertio effectu excommunicationis.

120. Tertius majoris excommunicationis effectus, est privatio usus activi sacramentorum; cap. *Latores*; cap. *Si celebrat*; cap. *Illud*, de Clerico excommunicato minist. Quocirca quaeritur 1^o an et quae sacramenta validè administret excommunicatus vitandus? 2^o an et quae licitè? 3^o qualiter peccet administrando? 4^o quam poenam incurrat? 5^o qualiter peccet petens ab eodem sacramentum? 6^o an et quae sacramenta validè administret excommunicatus toleratus? 7^o an et quae licitè? 8^o an et quae poenae incurrat?

121. Ad primam quaestionem respondeo primò: Excommunicatus vitandus validè administrat omnia sacramenta praeter penitentiam. Suarez, Bonacina, Vasquez, Alterius, Castropalao et alii communiter. Ratio est quia sacramenta valida sunt, quoties adsunt materia, forma et intentio: haec autem omnia adesse supponimus, quando excommunicatus vitandus sacramentum confert. Excommunicatio verò prohibet quidem, sed non irritat collationem sacramenti. Hinc sequitur valere matrimonium, cui assistit parochus ex-

communicatus, non toleratus. Ita Bonacina, Herinex et alii contra Avilam.

122. Respondeo secundò : Sacramentum poenitentiae ab excommunicato vitando administratum, per se loquendo est invalidum. Hugolinus, Suarez, Sayrus, Henricus, Vasquez, Filiucius, Reginaldus, Coninck, Covarruvias, Navarrus, Layman, Bonacina, Castropalao. Ratio est quia ad sacramentum poenitentiae validè administrandum requiritur jurisdictio, quã privatur excommunicatus vitandus, cap. *Ad probandum*, de Sentent. et Re judic., cap. *Romana*, de Officio vicarii, in 6, cap. *Si celebrat*, de Clerico Excommun. ministrante; et alibi: quibus textibus etsi sermo sit de jurisdictione contentiosã, extendi nihilominus à doctribus solent ad quamvis voluntariam jurisdictionem. Navarrus, Covarruvias, Avila, Suarez, Coninck, Layman, Bonacina. Respondeo tertio: Excommunicatus vitandus per accidens sacramentum poenitentiae validè administrat: 1° quidem in eo loco, in quo ignota est excommunicationis ejus denuntiatio, sic ut communi errore populi ac titulo colorato habeatur pro legitimo ministro sacramenti. Bonacina, Suarez, Hugolinus, Filiucius, Coninck, Alterius et alii. Ratio est ex præsumptã voluntate Ecclesiae, quæ stante titulo colorato cum communi errore vulgi censetur jurisdictionem vel relinquere vel conferre, ne fideles decipiantur: argum., l. *Barbarius*, ff. de Offic. prætorum. 2° Excommunicatus vitandus validè administrat sacramentum poenitentiae in articulo mortis, quando sacerdos alius non est præsens, à quo recipi absolutio possit. Sententia satis communis post concilium Tridentinum, sess. 14, cap. 7, ubi dicitur quòd *omnes sacerdotes quoslibet poenitentes*, in articulo mortis à *quibusvis peccatis et censuris absolvere* possint. Et Rituale Romanum, si periculum, inquit, mortis imminet approbatusque desit confessarius, quilibet sacerdos potest à quibuscumque peccatis et censuris absolvere. Sed de hoc alibi latius.

123. Ad secundam questionem respondeo primò: Excommunicatus vitandus, supposito statu gratiae, licitè administrat sacramentum, cujus est capax, seclusã censurã, quando aliàs incurreret periculum mortis, mutilationis, aut gravis jacturæ honorum temporarium. Avila, Suarez, Coninck, Bonacina, Castropalao, Sayrus et alii. Ratio est quia non præsumitur pia mater Ecclesiae velle quempiam suis legibus cum tanto incommodo obligare. Excipitur casus, quo metus intenteretur in contemptum censuræ vel ecclesiasticæ auctoritatis: tum enim actio, tanquam intrinsecè mala, nullo periculo honestari posset. Secundò licitè administrat sacramentum poenitentiae sacerdos excommunicatus, non toleratus, in defectu alterius et extremo proximi periculo. Constat ex supra dictis et inferiùs dicendis. Tertio, in extremã proximi necessitate et defectu alterius ministri licitè administrat sacramentum baptismatis. Ratio est quia extrema proximi necessitas facit, ut cesset vel suspendatur tantisper rigor præcepti ecclesiastici, ne poena delinquentis fiat etiam innocentis cum gravissimo ejusdem præjudicio.

124. Dixi, in defectu alterius; quia si adsit alius, eo modo non impeditus, qui baptizare paratus sit sacerdos nominatim excommunicatus, etiam pastor, non potest licitè baptizare; jam enim nulla subest necessitas, quæ erat causa excusans actionem ejus à peccato. Unde etiam eo casu sacerdoti nominatim excommunicato præferendus est laicus non impeditus. Vide Suarez, disp. 41, sect. 1, n. 12, et Præpositum, q. 2, dub. 8, num. 49. Sed dubitari posset an sacerdos nominatim excommunicatus, in defectu alterius possit solemniter baptizare? Videtur, quòd nequeat: quia solemnitas baptismi non requiritur ad salutem proximi, cujus periculum potestatem baptizandi facit excommunicato vitando. Confirmatur: in concursu sacerdotis nominatim excommunicati, et laici non impediti, hic illi præferendus est, ut statim dictum, cum tamen laicus solemniter baptizare non possit.

125. Igitur nominatim excommunicatus, in defectu alterius et extremã proximi necessitate baptizans, non potest eo ipso adhibere baptismi solemnia. Interim respondeo, probabiliùs posse, quæ sacerdos, respectu cujus cessat vel suspenditur rigor præcepti ecclesiastici, videtur posse conferre baptismum cum omni cã ceremoniã, quam ex suo gradu adhibere potest et quacum ex gravissimo præcepto Ecclesiae baptismus est conferendus ab eo qui harum ceremoniãrum est capax. Quarto, excommunicatus vitandus potest in gravi necessitate administrare sacramentum eucharistiæ vel extremæ unctionis: cum enim hæc sacramenta sint ad salutem utilissima, imò possint quandoque esse necessaria, potest moribundus esse in gravi necessitate eandem recipiendi, ratione cujus necessitatis cessat præceptum negativum Ecclesiae, quo sacramentorum administratio excommunicatis vitandis interdicta est. Vide præpositum n. 50.

126. Ad tertiam respondeo, excommunicatus vitandus, extra casum jam recensitis, ministrans aliud sacramentum, peccat mortaliter; quia transgreditur præceptum Ecclesiae, graviter obligans. Multò autem graviùs si administraret poenitentiam, utpote faciens sacramentum irritum defectu jurisdictionis, et graviter decipiens poenitentem, qui obligatur ad repetendam confessionem suam, si quidem de mortalibus fuerit, quantumvis bonã fide se inculpata ignorantia processerit. Quòd si ignorantia voluntaria fuerit, obligatur, non solum repetere confessionem, sed etiam addere peccatum mortale novum, quo sacramentum susceptum invalidè et communicavit cum excommunicato vitando. Hinc sequitur 1° quòd sacerdos nominatim excommunicatus graviter peccet audiendo confessionem etiam solorum venialium: nam sacramentum est nullum defectu jurisdictionis: enim sacerdoti competit jurisdictionis, etiam in venialia, nisi jure ecclesiastico, ut habet verior et magis communis opinio; Ecclesia verò nullam jurisdictionem cedit vel relinquit excommunicato vitando, extra casus superius enumeratos. Sequitur 2° quòd mortaliter peccet excommunicatus vitandus contrahens matrimonium, non ablatã censurã; quia non solum est subjectum,

sed etiam minister sacramenti, in probabiliori opinione eorum qui docent, sacerdotem matrimonio assistentem, esse ministrum solius solemnitatis. An autem in eadem opinione, sacerdos vel parochus, nominatim excommunicatus, peccet mortaliter assistendo, dubitari posset. Affirmat Avila peccare mortaliter, non quidem tanquam sacramenti ministrum, sed tanquam communicantem cum fidelibus contra Ecclesie voluntatem et censuram suam.

127. Ad quartam respondeo: Excommunicatus vitandus, illicitè ministrans sacramentum, vel sacrum ordinem exercens, incurrit Irregularitatem. Patet ex can.: *Si quis episcopus damnatus*, et can.: *Si quis episcopus in concilio*, 11, q. 3, cap. *Is cui*, de Sentent. Excommun., in 6, cap. *Si celebrat*, de Clerico Excommun. ministrante. Dixi, *illicitè ministrans sacramentum*. Quare quidquid excusat ministrantem à culpà, excusat pariter ab irregularitate, utpote in pœnam delicti ordinata, cap. *Apostolica*, de Clerico Excomm. ministr. Proinde irregularitatem non incurrit, qui sacramentum ministrat vel sacrum ordinem exercet ex ignorantia invincibili juris aut facti, quæ vel videlicet nescit censuram vel effectum ejus. Idem est de eo qui absque scandalo vel infamia omittere nequit sacrificium missæ. Dixi etiam, *sacrum ordinem exercens*; quia propter exercitium minorum ordinum, irregularitas non incurritur; sed neque, si sacerdos exerceat eo modo, quo potest exerceri sine ordine, ut ait Herinck, num. 132, ex Suarez, disp. 42, sect. 5, n. 1, et Proposito, dub. 5, quæst. 6, n. 37.

128. Ad quintam respondeo: Petens aut recipiens sacramentum ab excommunicato vitando, mortaliter peccat. Ita communiter doctores. Ratio quia transgreditur grave præceptum Ecclesie, et eodem jure ac modo, quo prohibetur excommunicatis vitandis administratio sacramentorum activa, prohibetur etiam passiva suscipientibus. Excusantur autem à peccato 1º per necessitatem; 2º per ignorantiam inculpabilem.

Ad sextam respondeo: Excommunicatus toleratus seu non vitandus validè administrat sacramenta quælibet, quorum capax est, remotà censurà. Communis sententia, quæ nullà laborat difficultate, nisi forsitan circa solum sacramentum pœnitentiæ. Sed et hoc certò est validum, tum ex parte jurisdictionis, cujus usu non privatur sacerdos toleratus, tum ex parte pœnitentis, qui petendo mortaliter non delinquit, non solum quando ignorat illum esse excommunicatum, sed etiam quando scit; idque sive excommunicatus sit proprius parochus, sive sacerdos alius; et rursus sive adsit sive desit necessitas petendi, ut statim dicitur ex concilio Constantiensi. Bonacina, Castropalao, Suarez, Filliucius, Coninck.

129. Ad septimam respondeo primò: Excommunicatus toleratus non potest se ulterio ingerere vel offerre ad ministrandum aliquod sacramentum. Ratio est quia relaxatio excommunicationis in hæc parte per concilium Constantiense facta, cedit solummodò in favorem fidelium, qui nullum patiuntur gravamen occasione excommunicationis, etsi excommunicatus se spontè

non offerat ad conferendum sacramentum; sed tum solum, quando postulatum sacramentum conferre non posset. Quare respondeo secundò: Excommunicatus toleratus licitè administrat sacramentum, quotiescumque aliquis id ab ipso ob causam sufficientem aut aliquam utilitatem postulat: nam eo ipso, quo conceditur non excommunicato, ut possit excommunicatum inducere, conceditur pariter excommunicato, ut possit ministrare. Aliàs inductio peccaminosa esset, Lantum ad malum provocans. Unde (quidquid aliqui contradicant) ab excommunicato tolerato peti potest sacramentum, non habito respectu ad censuram, quantumvis alii ministri adsint: nec sacramenti administratio eidem alià ratione interdicitur, quàm si foret extra statum gratiæ, vel, ut supra diximus, cita alterius instantiam aut petitionem ulterio se præsentaret. Ratio sumitur ex generali concessione Extravag. *Ad evitanda*.

Ad octavam respondeo: Excommunicatus toleratus, illicitè administrans sacramentum vel exercens ordinem sacrum, incurrit Irregularitatem. Constat ex sacris canonibus, sup., num. 127, adductis. Vide Castropalao, num. 9.

§ 14. De quarto effectu excommunicationis.

130. Quartò prohibetur excommunicatis, per se, loquendo, celebratio missæ, cap. *Latores*, cap. *Illud*, cap. *Fraternitati*, de Clerico Excommun. ministr. Quare sacerdos celebrans ante obtentam majoris excommunicationis absolutionem, peccat mortaliter, quantumvis aliàs sit toleratus; cum et materia præcepti sit gravis, et nullus hæc in parte præstetur favor excommunicatis per Extravagantem, *Ad evitanda*, ut supra breviter dictum, postea verò latius.

131. Dixi, *per se loquendo*: per accidens enim diversis casibus excusari poterit à peccato. Primò, si excommunicatus, etiam nominatum, gravi metu cogatur ad celebrandum, dummodò non fiat in contemptum censure, religionis vel ecclesiasticæ auctoritatis, non peccat in censuram, celebrando, v. g., si princeps volens audire sacrum festo vel dominico, nec habens sacerdotem alium, quàm nominatim excommunicatum, eundem metu absolutè gravi et seriò incesso compellat ad celebrandum; hic, si non possit commode violentiam declinare, celebrando non peccabit in legem excommunicationis. Peccabit tamen contra jus divinum, 1 Corinth. 11, si sit in statu mortalis. Quod si princeps acatholicus incutiat metum ad eundem effectum ex motivo irridenti sacramentum vel sacrificium, subeundum potius quodvis incommodum, quàm violenda censura per celebrationem. Vide quæ supra diximus, n. 74.

132. Secundò, si excommunicatus sacro abstinere non possit sine notabili infamia vel gravi scandalo, probabilis est variorum opinio, celebrare posse: id quod existimant verum, non solum de eo, cujus excommunicatio est omninò occulta, sed etiam de illo, cujus status est alibi publicus: quanvis enim hypochresis non sit admodò practica respectu loci, in quo publicè constat de censurà; si tamen excommunicatus

se conferat ad eum locum, in quo excommunicatio est obligata, nec possit sine gravi infamâ abstinere sacro, existimant, eundem posse celebrare sine peccato in regem excommunicationis.

135. Tertiò, si necessarium sit sacrificium, ut detur communicio moribundo, cui aliter succurri non potest: cum enim in illo articulo communicio variis casibus possit moribundo necessaria esse ad salutem, non videtur Ecclesia cum tanto fidelium periculo ac detrimento suam legem urgere. Ob eandem causam videtur sacerdos excommunicatus, morti vicinus, non habens copiam alterius sacerdotis, cui possit confiteri vel à quo possit sacram synaxim percipere, conficere eucharistiam ipse posse, ut sibi provideat. Nec dicas, sacerdotem in casu celebrare non posse, nisi præmissâ contritione, quam ubi elionit, jam erit in statu gratiæ, et consequenter eucharistiâ ad hunc effectum non indigebit et proinde eo titulo celebrare non poterit. Ne, inquam, id dixeris: nam respondeo, non posse quidem celebrare in casu sacerdotem, nisi præmissa conatu ad elicendam contritionem, atque adeò nisi bonâ fide existimet se contritum; si tamen eam reipsâ non habeat, servire poterit sacramentum ad ejus justificationem, et ita necessarium esse, si non omnimodâ necessitate, saltem ut certius recuperet gratiam et ad æternam vitam disponatur.

134. Quartò, pastor excommunicatus toleratus, celebrare potest, ut subditi sacrum audiant dic obligante, si id requirant in defectum alterius: quia subditi petendo non peccant, cum jus habeant et per Extravagantem, *Ad evitanda*, possint cum eodem communicare. Quare parochus celebrans ad illorum instantiam, non peccabit; nec parochus solùm, sed quivis alius sacerdos excommunicatus toleratus, dummodò se sponte non ingerat. Ita Præpositus, quest. 2, dub. 8; Hierinex, § 7, et alii.

§ 15. De quinto effectu Excommunicationis.

135. Quintus majoris excommunicationis effectus est privatio divinarum officiorum, c. *Illud*, de Clerico Excomm. minist., cap. *Nuper*, de Sent. Excomm. n., cap. *Alma noster*, eod. tit., in 6. Qurritur autem 1° quid intelligatur nomine divinarum officiorum? 2° An et qualiter prohibitum sit excommunicato audire missam? 3° Quam pœnam incurrat audiendo? 4° An teneatur procurare absolutionem excommunicationis, vi præcepti ecclesiastici de audiendo missam? 5° An et qualiter fideles peccent audientes missam cum excommunicato? 6° Qualiter se gerere debeant fideles et sacerdotes celebrans, ingresso in ecclesiam excommunicato? 7° An excommunicatus possit publicè recitare officium horarum canonicarum? 8° An excommunicatus, ad recitandum horas canonicas alioquin obligatus titulo beneficii, ordinis sacri vel professionis, possit ac teneatur easdem recitare privatim? 9° Possint cum socio egere? 10° Possint concionari vel alterius concioni interesse, aut docere vel discere theologiam aut sacram Scripturam? 11° Possint benedicere chrisma, templa, calices,

paramenta, sponso, candelas, etc.? 12° An prohibeatur ingressu ecclesiæ?

136. Ad primam quæstionem respondeo, nomine divinarum officiorum intelligi primò, sacrificium missæ: secundò, officium canonicum septem horarum: tertiò, publicam processionem: quartò, omnem publicam orationem, quæ ex Ecclesiæ vel Christi institutione solemniter funditur, et exigit aliquem ordinem, seu sacrum, seu minorem: quintò, solennem benedictionem aquæ, palmarum, candelarum, chrismatis et similium. Colligitur ex cap. *Si quis episcopus damnatus*; cap. *Si quis episcopus in concilio*, et alius, 11, q. 3, cap. *Cum medicinalis*, cap. *Is qui*, de Sentent. excomm. Accedit communis interpretatio doctorum, ut testatur Suarez, disp. 12, sect. 2, n. 2. Respondeo 2° nomine divini officii non comprehendî concionem sacram, aut lectionem theologicam. Et quidem quod ad concionem attinet, constat ex jure, cap. *Episcopus*, 2, de Consecr. dist. 1, ubi statuitur ut *Episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam et audire verbum Dei, sive gentilem, sive hæreticum, sive Judæum, usque ad missam catechumænorum*. Et cap. *Itespiso*, de Sentent. Excomm., permittitur concionari etiam excommunicatis, intellige, si sint occulti et id fiat in favorem aliorum. Similiter omnium doctorum sententia est, sub nomine divini officii lectionem theologiæ vel S. Scripturæ non comprehendî. An autem aliunde lectio vel concio sacra, sit interdicta excommunicatis, dicitur infra.

137. Ad secundam quæstionem respondeo: Nullus excommunicatus potest assistere seu interesse sacrificio missæ. Ita communiter doctores. Colligitur ex cap. *Illud*, de Clerico Excomm. minist., cap. *Is qui*, cap. *Alma mater*, de Sentent. Excomm., in 6. Dixi, nullus excommunicatus; quare idem est in hoc casu de tolerato, quod de vitando. Ratio est quia de excommunicato indifferenter loquuntur canones. Communicatio verò, quæ per concilium Constantiense permittitur excommunicatis toleratis, debet cedere in favorem fidelium. Jam autem assistentia, de quâ loquimur, nulli fidelium favorabilis esset, sed ipsi excommunicato. Itaque omnis excommunicatus sive vitandus, sive toleratus, mortaliter peccat, si sacrificio missæ vel notabili illius parti assistat. Excipitur 1° casus invincibilis ignorantiæ, sive sit ignorantia facti, quæ censuræ a se contractæ peccator oblitus est, sive juris, quæ præsens excommunicationis effectus ignoratur. Excipitur 2° casus necessitatis. Quare si sacerdoti non excommunicato Lecesso sit celebrare, et præter excommunicatum toleratum nemo adsit, qui sacro inserviat, poterit rogari excommunicatus, ut inserviat, citra peccatum. Suarez, Bonacina, Filliucius, Castropalao.

138. Ad tertiam respondeo, 1° Excommunicatus nullam incurrit pœnam ob solam missæ auditionem. Ratio quia non est exercitium ordinis. Dices: Qui communicat cum excommunicato vitando, incurrit excommunicationem minorem; ergo etiam eandem incurrit excommunicatus ipse, communicans cum fide-

libus per missæ auditionem. Respondeo negando consequentiam : quia materia censurarum, tanquam odiosa et restringenda, non recipit argumentum à solâ similitudine seu paritate rationis. Suarez, Bonacina, et alii.—Respondeo 2°: Juxta communem doctorum sententiam, incurrit irregularitatem sacerdos excommunicatus, mandato vel auctoritate suâ efficiens, ut coram se per alterum celebretur. Panormitanus in *ap. Illud*, de Cler. excomm. minist., Covarruvias, cap. *Alma mater*; Suarez, Bonacina, Hugolinus, Sayrus. Ratio est quia fictione juris id reputatur, ac si sacerdos ipse excommunicatus celebraret.—Respondeo 3°: Excommunicatus, si monitus à celebrante, nolit exire ecclesiâ, incurrit ob hanc suam contumaciam excommunicationem majorem, Pontifici reservatam, Clementina 2, de Sententiâ excomm. Idem est de iis omnibus qui obstant quominus prædicti excommunicati à celebrante admoniti abscedent, Clement. cit.

139. Ad quartam respondeo negativè: itaque non peccat excommunicatus, sacrum diebus festis vel dominicis non audiendo, etsi posset audire, ob tentâ excommunicationis absolute, in suâ potestate constitutâ. Navarrus, Hugolinus, Sayrus, Henriquez, Avila, Suarez, Alterius et alii. Ratio est quia hoc præceptum stringit duntaxat eos qui liberi et dispositi sunt ad ejus executionem; non obligat, ut disponantur. Aliâ infirmus aut carcere detentus peccaret adversus idem præceptum, si posset se liberare è carcere vel infirmitate. Aliud dicendum de præcepto communionis et confessionis, quod violare videtur qui, cum possit, absolutionem censuræ non procurat; hoc enim præceptum divinum est, tametsi ab Ecclesiâ determinatum, obligans per consequentiam ad removendum quælibet impedimenta, quæ ejusdem adimpletionî repugnant. Navarrus, Coninck, Bonacina, Layman, Avila, Castropalao.

140. Ad quintam respondeo 1°: Non peccant fideles audiendo missam cum excommunicato tolerato. Ita Hugolinus, Henriquez, Suarez, Sayrus, Coninck, Filliucius, Bonacina et alii communiter. Ratio est quia nemo tenetur vitare excommunicatum toleratum, vi Excommunicationis, ut patet ex concilio Constantiensi, seu Extravagante *Ad evitanda*, sæpius adductâ. Respondeo 2°: Audiens missam cum excommunicato vitando, mortaliter peccat. Ratio est quia communicatio in divinis cum excommunicato non tolerato: hæc autem communicatio graviter per Ecclesiam interdicta est, ut omnes doctores tradunt. Nihilominus existimat Suarez, posse forsitan à mortali excusari eos qui sine ullâ inductione, cooperatione, contemptu ac scandalo missam cum excommunicato vitando audiunt, quòd hæc coadiuvant communicatio sit omnium minima. Sed recedendum non est à communi opinione doctorum.

141. Ad sextam respondeo 1°: Si ingrediatur excommunicatus toleratus, potest pergere tum sacerdos celebrando, tum populus audiendo sacrum. Hugolinus, Suarez, Filliucius, Henriquez, Sayrus, Coninck. Ratio est quia, licet ipse excommunicatus peccet

audiendo sacrum, ut supra dictum, fideles nihilominus non tenentur eundem evitare. 2° Si ingrediatur excommunicatus vitandus, non potest sacerdos sacrificium inchoare. Si autem jam inchoato superveniat, monendus est ut exeat. Ratio est quia non possunt fideles participare cum excommunicato vitando. Si monitus exire noluerit, vi ejiciendus est, tametsi clericus fuerit, nec metuenda censura, in clericorum percussores lata; non enim censetur percussio injuriosa, quæ adhibetur et requiritur ad vindicandam ecclesiasticam jurisdictionem et auctoritatem. Bonacina, Castropalao, Filliucius, Herincx et alii. Colligitur autem ex cap. *Veniens*, de Sententiâ excomm., pertinente illa excommunicati ejectione ad officium ostiarii. Quòd si se opponat et sine periculo expelli ecclesiâ nequeat, sacrificium missæ intermitendum est, si consecratio nondum peracta sit, ut volunt aliqui, vel saltem si canon nondum sit inchoatus, ut prætendunt alii. Aliâ debet sacerdos (populo statim ecclesiam egrediente) perficere sacrificium usque ad communionem inclusivè, quâ peractâ mox altare dimittit, lecturus reliquas orationes in sacristiâ, cap. *Is qui*, de Sentent. excomm., in 6, et Clement. 3, eodem tit. 3° Sacerdos voluntariè et culpabiliter celebrans coram excommunicato vitando, præter peccatum mortale, incurrit minorem excommunicationem, et prohibetur ingressu ecclesie, cap. *Episcoporum*, de Privilegiis, in 6, ubi interdicitur, qui excommunicatos vitandos admittunt ad divina officia vel ecclesiastica sacramenta. Reliqui autem fideles sacrificio eidem assistentes, excepto sacerdotis ministro, obligantur recedere, ut prædictum est, ne censeantur participare in divinis cum excommunicato vitando. Dixi: *Sacrificio eidem assistentes*: est enim probabilius, si alteri sacrificio in ecclesiâ celebrato assistant, non obligari ad egressum, uti nec sacerdotem pro iisdem celebrantem, quia non fit communicatio in eodem officio seu in unâ et eadem actione, sed in solâ loci materialis presentia. Ita Henriquez, Sayrus, Suarez, Filliucius, Bonacina.

142. Ad septimam respondeo: Nullus excommunicatus potest publicè seu choraliter recitare officium canonicum. Suarez, Sayrus, Filliucius, Bonacina, Coninck, Layman et alii communiter. Dixi: *Nullus excommunicatus*, ut comprehendatur uterque tam toleratus quàm vitandus. Ratio est quia utrique, interdicta est communicatio cum fidelibus, quam excommunicato tolerato concilium Constantiense hoc sensu non restituit, quasi ex suâ parte et sponta possit publicè cum cæteris Christianis tractare divina. Quare uterque in casu peccat mortaliter, per se loquendo, quia in materiâ gravi transgreditur legem excommunicationis.

143. Ad octavam respondeo: Excommunicatus sive vitandus, sive toleratus, aliquin titulo professionis, ordinis, vel beneficii obligatus, non excusatur à recitatione privatâ horarum canonicarum. Navarrus, Reginaldus, Coninck et alii. Ratio est tum

quia non videtur æquum ut malefactor reportet commodum ex suo delicto ; tum quia excommunicatio pœnalis est, atque aded non convenit ut præstet immunitatem vel tollat obligationem ; tum denique quia privata recitatio non repugnat legi excommunicationis, quia privatim orans non censetur cum fidelibus communicare. Aliàs dicendam foret quòd non solùm non posset horas canonicas, sed ne quidem orationem Dominicam aut aliam peccandi formulam privatim usurpare. Navarrus, Covarruvias, Avila, Suarez, Castropalao, Layman, qui et addunt beneficiatum à privatâ recitatione non excusari, quantumvis privator fructibus beneficii, ex eo quòd affectus excommunicatione officium præstare nequeat ; id enim accidit ipsius culpâ ; *damnum autem quod quis suâ culpâ sentit, sibi debet, non aliis impulare*, regulâ 88, in 6, et Pomponius, regulâ 203, ff. *Quod quis, inquit, ex culpâ suâ damnum sentit, non intelligitur damnum sentire.*

144. Notant autem doctores communiter, excommunicatum, horas canonicas recitantem, non posse dicere, *Dominus vobiscum*, cum hæc verba significant publicè personæ, videlicet diaconi vel sacerdotis sacram cum populo communicationem, excommunicato interdictam. Quare loco illius dicendum erit : *Domine, exaudi orationem meam*. Cæterùm, si privatim recitet officium, non videtur hæc esse obligatio sub mortali, quia materia levis est. Alioquin dicere deberemus, clericum etiam non excommunicatum, diacono inferiorem, si in privatâ recitatione dicat, *Dominus vobiscum*, mortaliter peccare et fieri irregularem, usurpando actum ordinis alieni, quod nemo dixerit. Imò Avila et Hurtadus censent nullum in eo peccatum esse ; quòd verborum illorum privata expressio, non sit cum aliis communicatio, ut neque privata prolatio horum verborum invitatorii : *Venite, exultemus Domino, jubilemus Deo, salutarî nostro.*

145. Ad nonam respondeo cum Covarruvîa, Coninck, Suarez, Alterio, Navarro et aliis, non posse. Colligitur ex multis canonibus, 11, q. 3, signanter can. *Excommunicatos*, ubi dicitur non licere cum excommunicatis quibuscumque *in oratione, aut cibo, aut potu, aut osculo* communicare. Porrò eò loci sermonem esse de oratione privatâ, colligitur ex adjunctâ prohibitionem cibi, potus, communisque sermonis. Verùm hujus communicationis culpa non videtur excedere veniale peccatum : non enim excommunicatus, eâ oratione se gerit, tanquam persona publica seu minister Ecclesiæ, cum hæc nolit, illo mediante, fundere orationes, quæ proinde nullum ex Ecclesiæ dignitate valorem habent. Ilgolinus, Henriquez, Suarez, Filliucius, Alterius, Coninck, Bonacina, Castropalao, Avila, inde deducentes, excusa ; posse à peccato capellanum aut famulum, qui ratione officii aut muneris sui inservit domino excommunicato in recitandis divinis horis ; quemadmodum ipse dominus excusari posset, si excommunicatus adhiberet famulum suum, præsertim cum in hoc casu interveniat ratio famulatus, quo non orivatur excommunica-

tus dominus, can. *Quoniam multos*, 11, q. 3.

146. Ad decimam respondeo 1° : Excommunicatus toleratus, nisi rogatus à fidelibus, non potest concionem habere ad populum, prælegere theologiam, Scripturam sacram aut jus canonicum. Communis sententia. Ratio est quia licet ejusmodi actiones secundùm dicta num. 136, non contineantur nomine divinatorum officiorum, nihilominus involvunt communicationem cum fidelibus, interdictam excommunicatis, excepto concilii Constantiensis casu, quo similia fierent ad favorem et instantiam Catholicorum ; propterea dixi : *Nisi rogatus à fidelibus*. Itaque, intercedente fidelium petitione, prædicta licitè exercentur ab excommunicato tolerato. Quinimò si soleat ex officio concionari, docere theologiam, Scripturam vel Jus canonicum, nec adsit alius qui vicè ipsius suppleat, poterit præfata munia exercere : quia censetur requiri ab auditoribus suis ; nam quilibet censetur velle et actu saltem exercito petere quæ sibi sunt necessaria. Suarez, Bonacina, Castropalao.

147. Quòd si verò neque tacitè neque expressè rogatus functionibus enumeratis incumbat, existimat Navarrus quòd incurrat Irregularitatem ; sed rectius negant Suarez, Filliucius, Castropalao ; nam actus concionandi, etc., non est actus ordinis, cum etiam laico committi possit in necessitate ; irregularitas autem incurritur ab excommunicato, actum ordinis exercente. Respondeo 2° : Excommunicatus vitandus nequam potest enumerata munia obire, etiamsi soleat ex officio nec adsit alius, qui locum ipsius suppleat. Ratio est quia nec ipse cum fidelibus, nec fideles cum ipso communicare possunt, præsertim in iis quæ proximè accedunt ad divina. Respondeo 3° : Excommunicatus sive toleratus, sive vitandus potest interesse concioni. Constat ex cap. *Responso*, de Sentent. excomm. Ratio autem est quòd hæc assistentia seu communicatio dirigatur in salutem ejus ac emendationem. Sectis videtur dicendum de auditore lectionis theologicæ, scripturistice vel canonicæ : hæc enim non aded directè respicit salutem audientis.

148. Ad undecimam respondeo, nihil horum posse excommunicatum : sunt enim divina officia et sacræ functiones. Exceptiones hic necessarias præterimus, cum unusquisque ex sæpè dictis, easdem nullo negotio formare possit.

Ad duodecimam respondeo : Excommunicatis non interdicti ingressus ecclesiæ, dum divina officia non celebrantur. Potest itaque ecclesiam ingredi ad fundendam orationem suam privatim et separatim. Potest illic munire se signo crucis, aut aspergere aquâ benedictâ, adorare Eucharistiam, venerari sanctorum imagines, etc. Ratio est quia nullum exstat præceptum, prohibens excommunicatis vel ingressum in ecclesiam vel præfatas actiones, quando non celebrantur divina officia : tum enim officium est ostiarii excommunicatos expellere, cap. *Episcopus*, de Consecratione, dist. 4, atque aded cæteris temporibus permissus est idem ingressus ; id quod satis innuitur eodem capite, cum dicitur : *Episcopus nullum prohibeat*

ingredi ecclesiam et audire verbum Dei, sive gentilem, sive haereticam, sive Judaeam usque ad missam catechumenorum; haereticus autem est ipso jure excommunicatus, cap. Excommunicamus, 1 et 2, de Haereticis, cap. Noverit, de Sentent. excommun. et in bulla Cænes, § 1.

§ 16. De sexto effectu Excommunicationis.

149. Sextus est privatio sepulturae ecclesiasticae; cap. *Sacris*, de Sepulturis; Clement. 1, eodem titulo, cap. *Consuluiti*, de Consecrat. eccles. Glossa ibidem cum doctoribus passim. Ratio conclusionis exprimitur capite *Sacris* allegato, ubi dicitur, *sacris esse canonibus institutum, ut quibus non communicamus vivis, non communicamus defunctis, et ut careant ecclesiastica sepultura, qui prius erant ab ecclesiastica unitate præcisi*. Queritur autem paragrapho presenti 1° quid intelligatur per ecclesiasticam sepulturam; 2° an et quando sepultura ecclesiastica privetur excommunicatus toleratus; 3° an et quando excommunicatus vitandus; 4° qualiter peccent sepelientes excommunicatum in loco sacro; 5° quam poenam incurrant; 6° quid intelligatur nomine sepelientium.

150. Ad primam questionem respondeo, per sepulturam ecclesiasticam intelligi eam que fit in loco sacro cum ritibus ac caeremoniis ab Ecclesia ordinatis. Per locum sacrum intelligitur primò ecclesia, seu templum consecratum aut benedictum. Secundo, cæmeterium, itidem consecratum aut benedictum, sive sit ecclesiae contiguum, sive ab eadem sejunctum. Tertiò, quivis locus, in quo sacrificium missam celebrari consuevit; nam hujus celebratione sacratur, cap. *Ecclesiae*, de Innuentate ecclesiarum; et cap. fin. de Consecrat. ecclesiae vel altaris. Quartò, locus auctoritate episcopi deputatus, vel ut in eo celebrentur divina officia, vel sepeliantur corpora fidelium, etiamsi aliàs benedictus non sit. Idem est de loco, per receptam consuetudinem destinato ad sepeliendos fideles, tametsi specialis auctoritas episcopi non interveniret: sufficit enim approbatio tacita et ipse usus, ut docent Suarez et Filiucius. Hinc patet quemlibet excommunicatum posse sepeliri in loco qui ecclesiae vel cæmeterio contiguus est: cum eo ipso non sit sacer. Alterius, Bonacina et alii contra Panormitanum, cap. *Sacris*, de Sepulturis.

151. Ad secundam respondeo: Excommunicatus toleratus, ante obtentam excommunicationis absolutionem defunctus, non privatur hodie ecclesiastica sepultura ratione censurae. Est communis sententia. Colligitur ex capite *Sacris* citato, junctâ Extravagante *Ad evitanda*: nam ratio ob quam sepultura ecclesiastica donandus non sit excommunicatus, capite citato redditur quòd non communicamus defunctis, *quibus non communicamus vivis*. Haec autem ratio solummodò locum habet in excommunicatis vitandis, id est, nominatim denuntiatis aut notoriis clericis percussoribus: cæteris enim post concilium Constantiense communicamus vivis, in sacramentorum administratione, aut aliis quibuscumque divinis, iustis et extra, ut Extravagante *Ad evitanda* dicitur; ergo etiam communica-

mus defunctis in ecclesiastica sepultura. Navarrus, Coninck, præpositus, Herincev et alii.

Hinc colligitur 1° per horam sepulturam non polliui seu non violari ecclesiam, nec juris poenas incurri. Colligitur 2° horum defunctorum corpora in loco sacro sepulta, non esse exhumanda.

152. Dixi, *ratione censurae*: nam ratione finalis impoenitentiae possunt ac debent sepultura ecclesiastica privari, quando videlicet notorium foret, nulla dedisse signa poenitentiae vel contritionis, priusquam decesserunt: cum enim ob peccatum mortale supponantur excommunicati, si de eodem peccato non satis doleant, sed in sua obstinatione persistant, nihil facientes auctoritatem et censuram Ecclesiae, atque ita mortali peccato immoriantur, sicut privantur aeternâ beatitudine atque ipsis adeò fidelium suffragiis, sic etiam fidelium sepultura. Vide Pastorale Mechliniense, tit. *De cura pro defunctis gerenda*; et Rituale Romanum Pauli V, tit. *De exequiis*, § *Quibus non liceat dare ecclesiasticam sepulturam*.

Quod si vera doloris ac poenitentiae signa dederint, priusquam morerentur, expedit (monente Castropalao) ut absolvantur à censura, antequam tradantur sepulturae, tum ob decantiam et reverentiam divinatorum officiorum, tum ut omnis tollatur dubitatio de divinatorum officiorum ac suffragiorum fructu.

153. Ad tertiam respondeo 1°: Excommunicatus vitandus, id est, speciatim denuntiatus seu notorius clericus percussor, ante obtentam excommunicationis absolutionem defunctus, donari nequit ecclesiastica sepultura. Communis doctorum et certa sententia: nam in ejusmodi habet locum ratio ex cap. *Sacris*, superius allegata: *Quibus non communicamus vivis, non communicamus defunctis*, estque dignum et justum, ut careant ecclesiastica sepultura, *qui prius erant ab ecclesiastica unitate præcisi*. Respondeo 2°: Si non toleratus donatus fuerit ecclesiastica sepultura, ante obtentam censurae relaxationem exhumandus est, si corpus ejus à corporibus fidelium reliquorum secernei possit, cap. *Sacris*; ubi dicitur: *Si contingat interdum, quod vel excommunicatorum corpora per violentiam aliquorum, vel alio casu in cæmeterio ecclesiastico tumulentur, s' ab aliorum corporibus discerni poterunt, exhumari debent et procul ab ecclesiastica sepultura jactari*. Deinceps ecclesia vel locus sacer pollutus est, atque adeò nequeunt in eodem divina officia celebrari aut alii fideles sepeliri, nisi, exhumato corpore excommunicati, reconcilietur, cap. *Consuluiti*, de Consecrat. eccles.

154. Quòd si exhumari non possit, propterea quòd discerni non possit à corporibus aliorum, nihilominus reconciliatione est opus; nam per talis excommunicati sepulturam locus simpliciter et absolute pollutus est, et consequenter, seclusâ reconciliatione, inhabilis ad divina officia celebranda et fidelium sepulturam. Respondeo 3°: Excommunicato vitando, in excommunicatione decedenti, quantumvis decesserit contritus, non est communicandum ante absolutionem, nec pro eodem orandum, etsi supponatur apud Deum à

peccato solutus per contritionem; sed, si constet Ecclesie de ejus finali pœnitentiâ seu contritione, absolvi debet post mortem ab eo à quo vivus fuerat absolvendus, ac tum demùm donari poterit sepulturâ ecclesiasticâ; cap. *A nobis*, 2, de Sentent. excommuni.

155. Ad quartam respondeo 1°: Sepeliens scienter excommunicatum vitandum in loco sacro, peccat mortaliter, tametsi excommunicatus dederit ante mortem signa doloris seu contritionis. Ratio est, quia facit contra obligationem censure in materiâ gravi, participans cum excommunicato vitando, et donans eidem sepulturam contra expressam Ecclesie voluntatem. Respondeo 2°: Sepeliens in loco sacro excommunicatum toleratum qui ante obitum dedit signa veræ contritionis aut pœnitentiæ, non videtur peccare mortaliter. Suarez, Henriquez, Reginaldus, Filiucius, Navarrus, Layman, Hurtadus, Bonacina, Castropalao. Ratio est sæpius indicata; quia post concilium Constantiense solos nominatim denunciatis aut notorios clerici percussores vitare tenentur.

156. Ad quintam respondeo 1°: Qui scienter seu auciâ temerariâ excommunicatum vitandum sepeliunt in loco sacro, incurrunt excommunicationem majorem, à quâ non possunt absolvi, nisi postquàm arbitrio diœcesani episcopi satisfactum sit iis quibus eo facto injuria irrogata est: absolutio aliter data est invalida. Suarez, Naverrus, Bonacina, Castropalao, Herinex. Constat ex Clementin. 1, de Sepultur. Dixi, *qui scienter*, etc., quia scientiam seu *propria temeritatis* auciâ ad effectum hujus excommunicationis expressè requirit Pontifex, ut in præfato capite videri potest. Hinc doctores supra citati inferunt, non incurrere censuram qui ejusmodi excommunicatum in loco sacro sepeliret ex ignorantia, etiam crassâ juris vel facti. Respondeo 2°: Quicumque hæreticos, credentes, receptores, defensores vel fautores eorum, scienter præsumperint ecclesiasticæ tradere sepulturæ, usque ad satisfactionem idoneam, excommunicationis sententiæ se noverint subjacere. Nec absolutionis beneficium mereantur, nisi propriis manibus publicè extiment et projiciant hujusmodi corpora damnatorum; et locus ille perpetuâ careat sepulturâ. Sunt verba formalia c. *Quicumque*, de Hæreticis in 6. Observandum solummodò ex Suarez, Coninck, Palao et Herinex, præfatum canonem hodiè intelligendum de hæreticis, eorum fautoribus, etc., denunciatis. Respondeo 3°: Sepeliens scienter excommunicatum denunciatum aut notorium percussorum clerici, secundum Navarrum, Avilam et Filiucium, præter excommunicationem majorem, decretam Clementinâ 1, de Sepulturis, incurrit excommunicationem minorem ob participationem cum excommunicato vitando. Interim rectius loquuntur Suarez et Bonacina, contrarium asserentes, eò quòd excommunicatio minor commutari videatur in majorem, ob gravitatem delicti, sicuti commutatur ob participationem cum excommunicato in crimine criminoso.

157. Ad sextam respondeo: Inprimis certum est,

sepelientium nomine non intelligi, sive qui comitantur corpus defuncti, sive qui corpori recipiendo scrobem defodiunt: hi enim propriè non sepeliunt. Quare nomine sepelientium veniunt qui corpus defuncti in puteum seu sepulcrum dimitunt ac terrâ tegunt. Sed dubium est de mandante, an videlicet censuram incurrat, si ejus imperio vel auctoritate ceteri moveantur ad exequendum prohibitam sepulturam. Navarrus, Cajetanus, Hurtadus, Avila, Bonacina et nonnulli alii censent solos sepulturæ præfatæ executores censurâ ligari, non mandantes; quia aliud est mandare sepulturam, aliud sepelire; censura verò lata non est in mandantes, sed in sepelientes, nec debent extendi pœnæ ultra rigorem et proprietatem verborum Oppositum docent Suarez, Filiucius, Coninck, Hugolinus, Reginaldus, Castropalao, volentes censuram ad mandantes extendi; aliàs inutilitè futuram: nam si solummodò respiciat executores, id est, propriis manibus sepelientes, rarè vel nunquàm haberet locum, cum hi ut plurimùm sint rudes homines et juris ignari, atque adeò passim per ignorantiam à censurâ excusandi. Jam verò si constituto vel censura, nisi ad cooperantes per mandatum vel consilium extendatur, redderetur frustranea vel inutilis, admittenda extensio est, ut docent Glossa finalis cap. 2, de Usuris, in 6; Covarruvias, Sanchez, Navarrus et alii.

§ 17. De septimo effectu excommunicationis.

158. Septimus majoris excommunicationis effectus est privatio beneficii ecclesiastici; c. *Postulâstis*, de Clerico excommuni. minist. Queritur autem 1° an collatio, præsentatio, electio excommunicati vitandi, ad beneficium ecclesiasticum, sit invalida; 2° quid de excommunicato tolerato; 3° an extendatur conclusio ad quamlibet beneficii acquisitionem? 4° an locum habeat in casu quo beneficiarius ignorat excommunicationem suam; 5° an excommunicatus sit incapax pensionis; 6° an non solum beneficii, sed etiam cuiusvis officii aut muneris ecclesiastici?

159. Ad primam questionem respondeo: Electio, præsentatio, nominatio excommunicati vitandi, ad beneficium ecclesiasticum, et illius collatio nulla est et invalida. Ita omnes. Constat ex c. *Postulâstis*, de Clerico excommuni. minist., ubi dicitur: *Clericis excommunicationis vinculo innodatis, ecclesiastica beneficia conferri non possunt, nec illi valent ea retinere licitè, nisi forsitan cum eis fuerit misericorditer dispensatum, cum ea non fuerint canonicè consecuti*. Deinde excommunicatus vitandus suspensus est ab exercitio officii ecclesiastici et fidelium communionem: ergo meritò privatur beneficio ecclesiastico, quod exigit usum officii et communicationem cum fidelibus. Quamvis autem cap. *Postulâstis* cit., tantùm sit sermo de collatione, quia tamen præsentatio et electio jus tribuunt electo vel presentato ad beneficium, et sortiantur suum effectum per ordinem ad validam beneficii obtentionem, quæ nequit habere locum in excommunicato vitando, hinc passim doctores censent, excommunicatos vitandos, etiam invalidè eligi et præsentari.